
  1 
 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                          JÖП 
 

от 31 декабря 2013 г.  № 328 
с. Чемал 

 
 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением администрации Чемальского района от 
18.09.2013 г. № 243 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации ведомственных целевых программ» администрация района 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 
«Развитие творческой направленности (2013-2015 годы)»; 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому 
развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А. 
 

 
 
    Глава  

Чемальского района                                                                         Р.Б. Букачаков 



  2 
 

 
УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  
Чемальского района 

от «31» декабря 2013 г. № 328 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Ведомственная целевая программа 

«Развитие творческой направленности» 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



  3 
 

 
ПАСПОРТ 

 ведомственной целевой программы функционирования 
 
Наименование разработчика  
ведомственной целевой 
программы функционирования 

Муниципальное образовательное 
учреждение детей дополнительного 
образования детей «Чемальский Дом 
детского творчества» (далее - учреждение) 

Наименование районной 
программы Чемальского 
района 

«Социальное развитие в Чемальском 
районе» на 2013-2018 годы. 

Наименование подпрограммы 
районной программы 
Чемальского района 

Развитие образования и молодежной 
политики в Чемальском районе на 2013-
2018 годы. 

Наименование ведомственной 
целевой программы 
функционирования 

Ведомственная целевая программа 
функционирования «Развитие творческой 
направленности» (далее – Программа) 

Цель и задачи ведомственной 
целевой программы 
функционирования 

Цель Программы:развитие творческих 
способностей детей средствами 
модифицированных программ в 
Чемальском районе. 

Задачи Программы: 
1)создание условий для развития 

финансового и материального обеспечения 
учреждения; 

2)воспитание гражданственности, 
трудолюбия, уважения к правам и свободам 
человека, любви к окружающей природе, 
Родине, семье; 

3)усиление профессиональной 
ориентации одаренных учащихся; 

4)создание условий для развития, 
поддержки и оздоровления детей 
Чемальского района. 

Целевые показатели 
ведомственной целевой 
программы функционирования  
 

Показатель цели: 
доля детей, охваченных 

модифицированными программами 
дополнительного образования  в общей 
численности детей и молодежи 6-18 лет, % 

Показатели задачи 1: 
Доля финансовой обеспеченности 

деятельности учреждения, %; 
Доля материально-технической 

обеспеченности учреждения, %; 
Показатели задачи 2: 
Количество проведенных внешкольных 



  4 
 

мероприятий на районном уровне, ед.; 
Численность детей, занимающихся в 

МОУ дополнительного образования детей 
"Чемальский Дом детского творчества", 
чел.; 

Количество проведенных внешкольных 
мероприятий для детей на региональном 
уровне, ед.; 

Количество проведенных внешкольных 
мероприятий для детей на всероссийском 
уровне, ед.; 

Количество проведенных внешкольных 
мероприятий для детей на международном 
уровне, ед.; 

Показатели задачи 3: 
Количество проведенных массовых 

мероприятий на районном уровне, ед.; 
Количество проведенных массовых 

мероприятий для детей на региональном 
уровне, ед.; 

Количество проведенных массовых 
мероприятий для детей на всероссийском 
уровне, ед.; 

Количество проведенных массовых 
мероприятий для детей на международном 
уровне, ед.; 

Показатели задачи 4: 
Количество детей, прошедших 

оздоровление  в летний период, чел.; 
Количество  детей и подростков 

отдохнувших в летний период во 
Всероссийских центрах «Океан» и 
"Орленок", чел. 

Характеристика мероприятий 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

Характер программных мероприятий 
сводится к повышению уровня и качества 
предоставления дополнительного 
образования детей.  

Основные мероприятия реализации 
Программы:  

предоставление дополнительного 
образования детей в муниципальном 
образовательном учреждении  
дополнительного образования детей 
«Чемальский Дом детского творчества», в 
том числе; 

организация предоставления 



  5 
 

оздоровления детей в летний период; 
обеспечение организации и 

проведения внешкольных мероприятий. 
В состав основных мероприятий так 

же входитсовершенствование содержания 
дополнительного образования детей, 
укрепление материально-технической базы, 
проведение культурно-массовых, 
спортивных и туристско-краеведческих, 
мероприятий среди обучающихся 
Чемальского районарегионального, 
окружного, всероссийского уровней. 

Сроки реализации 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

с 2013 по 2015годы 

Объемы и источники 
финансирования 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

Общий объем финансирования программы 
за счет всех источников финансирования  
составит 6143,6 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2013 г. –2053,8 тыс.руб.; 
2014 г. –2053,9 тыс.руб.; 
2015 г. –2035,9 тыс.руб. 
в т.ч. средства республиканского бюджета 
составят 132,8 тыс. руб. в том числе по 
годам: 
2013 г.-132,8 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

Ожидаемые конечные показатели по 
итогам реализации программы: 

Доля детей, охваченных 
модифицированными программами 
дополнительного образования  в общей 
численности детей и молодежи 6-18 лет 
составит 12%; 

Доля финансовой обеспеченности 
деятельности учреждения100%; 

Доля материально-технической 
обеспеченности учреждения увеличится до 
65%; 

Количество проведенных 
внешкольных мероприятий на районном, 
региональном, всероссийском и 
международном уровнях не снизится, а 
останется на прежнем уровне; 

Количество проведенных массовых 
мероприятий на районном, региональном, 
всероссийском и международных уровнях 



  6 
 

также останется на прежнем уровне, т.е. 
снижение не планируется; 

Количество детей, прошедших 
оздоровление  в летний период составит 60 
человек; 

Количество  детей и подростков 
отдохнувших в летний период во 
Всероссийских центрах «Океан» и 
"Орленок" не менее 4. 

       
1. Характеристика проблемы 
 

На современном этапе развития общества развитие творческих 
способностей приобретает всё большее значение в развитии всесторонне 
развитой личности, при подготовке квалифицированных кадров, в 
приобретении практических навыков социализации подрастающего 
поколения. 

В связи, с чем важной частью социальной политики в Чемальском 
районе является развитие творческих способностей детей. 

Актуальность развития творческих способностейдетей связана еще и с 
тем, что на протяжениипоследних лет наблюдается негативная тенденция 
ухудшения здоровьядетей и подростков, половина которых имеет 
хронические заболевания,причем недостаток двигательной активности 
провоцирует у них болезнисердечнососудистой и костно-мышечной систем. 
Все больше обостряютсяпроблемы курения, пьянства, употребления 
наркотических средств.   

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Чемальский Дом детского творчества» 
подведомственноеОтделу образования администрации Чемальского района, 
оказывает услугу по представлению дополнительного образования детям. В 
учреждении насчитывается 12  творческих объединений по разным 
направлениям деятельности, таких как: научно-техническое, эколого-
биологическое, туристско-краеведческое, художественное, декоративно — 
прикладное творчествои другие, в которых занимается 120 детей. 

Деятельность учреждения направлена на создание равных «стартовых» 
возможностей каждому ребёнку для самореализации, оказание помощи 
одаренным и талантливым детям. 

Затраты бюджета на содержание учрежденияявляются долгосрочными 
инвестициями в будущее развитие Российского общества, Республики Алтай, 
Чемальского района  и государства, его кадрового потенциала, профилактику 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других 
асоциальных проявлений в детской и подростковой среде. 

В последние годы в учреждении дополнительного образования детей, 
достигнуты значительные позитивные результаты. Вместе с тем остаётся ряд 
проблем, требующих решения.  



  7 
 

Перечень проблем, которые можно решить с помощью реализации 
данной Программы: 

сохранение единого образовательного пространства путем обеспечения 
взаимодействия учреждения дополнительного образования с 
образовательными учреждениями всех типов и видов; 

разработка образовательных программ нового поколения, 
стимулирующих развитие инновационной деятельности, информационных 
технологий; 

сохранение и укрепление кадрового состава, повышение его 
профессионального уровня с учетом современных требований; 

укрепление материально-технической базы, ресурсного обеспечения 
соответствующего учреждения, 

увеличение доли детей участвующих в конкурсах и олимпиадах 
районного, регионального и всероссийского уровней.  

Данная программа является программно-целевым инструментом 
подпрограммы «Развитие образования и молодежной политики» 
муниципальной программы «Социальное развитие на 2013-2018 годы». 
Целью подпрограммы является повышение доступности качественного 
образования, соответствующего требованиям инновационного развития 
экономики и современным потребностям общества, реализации молодежной 
политики в Чемальском районе. 

 
2. Цель, задачи и сроки реализации Программы 

 
Цель Программы: развитие творческих способностей детей средствами 

модифицированных программ в Чемальском районе. 
Задачи Программы: 

1)создание условий для развития личности, ее самореализации и 
самоопределения; 

2)воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и 
свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье; 

3)усиление профессиональной ориентации одаренных учащихся; 
4)создание условий для развития, поддержки и оздоровления детей 

Чемальского района. 
Программа реализуется в период с 2013 по 2015 годы без разделения на 

этапы. 
 

3. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
 

Реализация мероприятий Программы предполагает: 
качественное совершенствование содержания дополнительного 

образования; 
расширение перечня образовательных услуг, направленных на 

разносторонне развитие детей, формирование их творческих способностей и 
создание условий для самореализации личности;  



  8 
 

создание условий, обеспечивающих сохранение и укрепление здоровья 
обучающихся, формирование их здорового образа жизни; 

повышение профессионального мастерства и качества труда 
педагогических работников; 

организация отдыха и оздоровления детей отвечающей социально – 
экономическим условиям и ориентированной на разные слои населения и 
категории детей; 

развитие инфраструктуры услуг для регулярных занятий в учреждениях 
дополнительного образования.  

Ожидаемые показатели по итогам реализации программы: 
Доля детей, охваченных модифицированными программами 

дополнительного образования  в общей численности детей и молодежи 6-18 
лет составит 12%; 

Доля финансовой обеспеченности деятельности учреждения100%; 
Доля материально-технической обеспеченности учреждения 

увеличится до 65%; 
Количество проведенных внешкольных мероприятий на районном,  

региональном, всероссийском и международном уровнях не снизится, а 
останется на прежнем уровне; 

Количество проведенных массовых мероприятий на районном, 
региональном, всероссийском и международных уровнях также останется на 
прежнем уровне, т.е. снижение не планируется; 

Количество детей, прошедших оздоровление  в летний период составит 
60 человек; 

Количество  детей и подростков отдохнувших в летний период во 
Всероссийских центрах «Океан» и "Орленок" не менее 4. 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 
приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее 
реализации с разбивкой по годам. 

Ниже представлена методика расчета целевых показателей, 
отражающих достижение цели и решения задач Программы: 

Методика расчета целевых показателей ведомственной целевой 
программы функционирования 

 
№ п/п Наименование целевого 

показателя 
Единица 
измерения 

Порядок (формула) 
расчета целевого 
показателя 

Периодич
ность  

1 Доля детей, охваченных 
модифицированными 
программами 
дополнительного 
образования  в общей 
численности детей и 
молодежи 6-18 лет 

% Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

2 Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности учреждения 

% Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 



  9 
 

3 Доля материально-
технической 
обеспеченности 
учреждения 

% Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

4 Количество проведенных 
внешкольных 
мероприятий на районном 
уровне 

ед. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

5 Численность детей, 
занимающихся в МОУ 
дополнительного 
образования детей 
"Чемальский Дом 
детского творчества" 

чел. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

6 Количество проведенных 
внешкольных 
мероприятий для детей на 
региональном уровне 

ед. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

7 Количество проведенных 
внешкольных 
мероприятий для детей на 
всероссийском уровне 

ед. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

8 Количество проведенных 
внешкольных 
мероприятий для детей на 
международном уровне 

ед. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

9 Количество проведенных 
массовых мероприятий на 
районном уровне 

ед. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

10 Количество проведенных 
массовых мероприятий 
для детей на 
региональном уровне 

ед. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

11 Количество проведенных 
массовых мероприятий 
для детей на 
всероссийском уровне 

ед. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

12 Количество проведенных 
массовых мероприятий 
для детей на 
международном уровне 

ед. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

13 Количество детей, 
прошедших оздоровление  
в летний период 

чел. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 

1 раз в год 



  10 
 

дом детского 
творчества» 

14 Количество  детей и 
подростков отдохнувших 
в летний период во 
Всероссийских центрах 
«Океан» и "Орленок" 

чел. Отдел образования 
Чемальского района, 

МОУ ДОД «Чемальский 
дом детского 
творчества» 

1 раз в год 

 
4. Система программных мероприятий 

 
Характер программных мероприятий сводится к развитию творческих 

способностей в Чемальском районе, повышению уровня и качества 
предоставления дополнительного образования. 

Основные мероприятия реализации Программы:  
развитие творческих способностей детей в муниципальном 

образовательном учреждении  дополнительного образования детей 
«Чемальский Дом детского творчества», в том числе ; 

организация предоставления оздоровления детей в летний период; 
организация летнего отдыха детей и подростков во Всероссийский центр 

«Океан» и «Орленок;  
подготовка специалистов в государственных учреждениях высшего и 

среднего профессионального образования Российской Федерации 
подлежащего трудоустройству; 

обеспечение организации и проведения внешкольных мероприятий. 
В состав основных мероприятий входит: повышение квалификации и 

профессионального мастерства педагогических работников, 
совершенствование содержания дополнительного образования детей, 
укрепление материально-технической базы, проведение культурно-массовых, 
спортивных и туристско-краеведческих, мероприятий среди обучающихся 
Чемальского районарайонного, регионального, окружного, всероссийского 
уровней. 

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы 
функционирования и целевых показателей непосредственного результата 
реализации мероприятий представлен в Приложении №2 к данной 
Программе, и оценка потребности в средствах местного бюджета на 
реализацию мероприятий ведомственной целевой программы 
функционирования в Приложении № 3 к данной Программе.  

 
5. Социальные, экономические и экологические последствия 

реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в 
достижение цели муниципальной программы 

 
Реализация программных мероприятий и Программы в целом 

направлены на достижение следующих результатов: 
 расширение возможностей для творческого развития детей, реализации 
их потенциальных способностей; 



  11 
 

 повышение роли дополнительного образования детей в 
образовательных учреждениях всех типов и видов; 

 расширение перечня общедоступных услуг, оказываемых 
подведомственными учреждениями дополнительного образования для детей;  

обеспечение занятости детей, подростков во внеурочное время; 
 формирование здорового образа жизни и укрепление здоровья 

обучающихся; 
обеспечение безопасных условий образовательной деятельности и 

воспитания в учреждения дополнительного образования детей; 
создание условий для получения дополнительного образования в 

соответствии с потребностями и возможностями разных категорий детей; 
совершенствование содержания дополнительного образования 

детей,повышение его качества и результативностичерез повышение 
профессионального мастерства педагогов; 

укрепление материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования детей; 

проведение культурно-массовых мероприятий среди обучающихся 
Чемальского района районного,  регионального, окружного, всероссийского 
уровней с целью выявления и поддержки одаренных детей, оздоровления 
детей; 

поддержка детей из малообеспеченных, неблагополучных и неполных 
семей; 

систематизация и обеспечение доступности программ дополнительного 
образования детей нового поколения, направленных на развитие 
инновационной деятельности, информационных технологий; 

подготовка высокопрофессиональных педагогических кадров системы 
дополнительного образования детей. 

 
6. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование мероприятий программы предусматривается за счет 

средств бюджета Чемальского районав пределах лимитов, утвержденных на 
соответствующий финансовый год. 

Общий объем финансирования программы за счет всех источников 
финансирования составит 5547,8тыс. руб., в том числе по годам: 

2013 год –1862,0тыс.руб.; 
2014 год – 1861,9тыс.руб.; 
2015 год –1823,9тыс.руб.. 

 
8. Система управления реализацией Программы 

 
Главным распорядителем средств бюджета Чемальского района  

является Отдел образования администрации Чемальского района. 
Исполнителем реализации Программы является подведомственное Отделу 
образования администрации Чемальского района учреждение: 



  12 
 

Муниципальноеобразовательное учреждение  дополнительного 
образования детей «Чемальский Дом детского творчества». 

Проведение внешкольных мероприятий совместно; учреждение и Отдел 
образования администрации Чемальского района. 

Результаты о достигнутых показателях и отчет о расходовании 
бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Программы, 
предоставляется ежеквартально главному распорядителю бюджетных 
средств.  



  13 
 

 



  14 
 

«Приложение № 2 

к ведомственной целевой программе "Развитие 
творческой направленности 

на 2013-2015 годы" 

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования 

№ 
п/п 

Наименование  цели, задач и 
целевых показателей  

ведомственной целевой 
программы функционирования 

(далее -  вцп)           

Единица 
измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник 
информации 

2011 год 2012 год 

Плановый  период     

2013 год 2014 год 2015 год 

Цель: Развитие творческих способностей детей средствами модифицированных программ в Чемальском районе                                                                                         

1 

Доля детей, охваченных 
модифицированными программами 
дополнительного образования в 
общей численности детей и 
молодежи 6-18 лет 

 %  10  10  10  11 12 

ведомственная 
отчетность 

Задача 1. Создание условий для развития финансового и материального обеспечения учреждения 



  15 
 

2 
Доля финансовой обеспеченности 
деятельности учреждения  %  100 100 100 100 100 ведомственная 

отчетность 

3 
Доля материально-технической 
обеспеченности учреждения  %  40 50 50 60 65 ведомственная 

отчетность 

Задача  2.  Воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье 

4 
Количество проведенных 
внешкольных мероприятий на 
районном уровне 

ед. 17 17 17 17 17 ведомственная 
отчетность 

5 

Численность детей, занимающихся 
в МОУ дополнительного 
образования детей "Чемальский 
Дом детского творчества"  

чел. 120 120 126 135 140 ведомственная 
отчетность 

6 
Количество проведенных 
внешкольных мероприятий для 
детей на региональном уровне 

ед. 10 10 10 10 10 ведомственная 
отчетность 

7 

Количество проведенных 
внешкольных мероприятий для 
детей на всероссийском уровне ед. 2 2 2 2 2 ведомственная 

отчетность 

8 
Количество проведенных 
внешкольных мероприятий для 
детей на международном уровне 

 ед.  1 1 1 1 1 ведомственная 
отчетность 

Задача  3. Усиление профессиональной ориентации одаренных учащихся 



  16 
 

9 Количество проведенных массовых 
мероприятий на районном уровне  ед.  12 12 12 12 12 ведомственная 

отчетность 

10 

Количество проведенных массовых 
мероприятий для детей на 
региональном уровне  ед.  7 7 7 7 7 ведомственная 

отчетность 

11 

Количество проведенных массовых 
мероприятий для детей на 
всероссийском уровне  ед.  2 2 2 2 2 ведомственная 

отчетность 

12 

Количество проведенных массовых 
мероприятий для детей на 
международном уровне  ед.  1 1 1 1 1 ведомственная 

отчетность 

Задача  4.  Создание условий для развития, поддержки и оздоровления детей Чемальского района 

13 Количество детей, прошедших 
оздоровление  в летний период   чел.  50 50 50 55 60 ведомственная 

отчетность 

14 

Количество  детей и подростков 
отдохнувших в летний период во 
Всероссийских центрах «Океан» и 
"Орленок" 

 чел.  1 2 2 3 4 ведомственная 
отчетность 

 



  17 
 

 
 

        Приложение № 2 
к ведомственной целевой 

программе "Развитие 
творческой направленности 

на 2013-2015 годы" 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО 
РЕЗУЛЬТАТА РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

№ 
п/п 

Наименование задач, 
мероприятий, источники 

финансирования 
мероприятия ведомственной 

целевой программы  

Сумма расходов, тыс. руб. Ответственный  
исполнитель за 

реализацию 
мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата 
реализации мероприятия 

Наименование 

Единица 
измерения 

значение 

2013 
год 

2014 
год 2015год  Всего 2013 

год 
2014 
год 

2015 
год 

Цель: Развитие творческих способностей детей средствами модифицированных программ в Чемальском районе                                                         

  Всего по программе, в т.ч.:  2 
053,80    

2 
053,90   

2 035,90     6 
143,60    

  
Доля детей, 
охваченных 
модифицированными 
программами 
дополнительного 
образования в общей 
численности детей и 
молодежи 6-18 лет 

% 10 11 12 

  бюджет МО  1 
729,20    

1 
861,90  

1 823,90  5415 

  Республиканский бюджет 
(справочно) 

132,8 0 0 132,8 

  Федеральный бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0 



  18 
 

  Иные источники 
(справочно) 

    
191,80    

  
192,00   

       
212,00    

     
595,80    

Задача 1.Создание условий для развития финансового и материального обеспечения учреждения 

1.1 

Финансовое обеспечение 
деятельности учреждения 

   1 
529,80  

 1 
470,50  

      1 
470,50  

    4 
470,80  Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности 
учреждения 

% 100 100 100 
бюджет МО    1 

397,00  
 1 
470,50  

      1 
470,50  

    4 
338,00  

Республиканский бюджет 
(справочно) 

      
132,80  

           
132,80  

Федеральный бюджет 
(справочно) 

        

1.2 

Материально-техническое 
обеспечение деятельности 
учреждения 

      
234,90  

    
259,50  

         
259,50  

       
753,90  Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Доля материально-
технической 
обеспеченности 
учреждения 

% 50 60 65 бюджет МО       
234,90  

    
259,50  

         
259,50  

       
753,90  

Республиканский бюджет 
(справочно) 

      

Федеральный бюджет 
(справочно) 

        

Задача  2.  Воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье 



  19 
 

2.1. 

 Обеспечение организации и 
проведения внешкольных 
мероприятий на районном 
уровне 

        
4,25    

      
8,00    

           
8,00    

       
20,25    

Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района, 
Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество 
проведенных 
внешкольных 
мероприятий на 
районном уровне 

ед. 17 17 17 Районная выставка «Юннат 
– 2013 г.». 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

Заседание районного 
координационного Совета 
детской общественной 
организации «Солнечный 
круг». 

        

Районный  этап 
Всероссийского детского 
экологического форума 
«Зеленая планета – 2014». 
(заочная форма проведения 
мероприятия)  

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

Численность детей, 
занимающихся в 
МОУ 
дополнительного 
образования детей 
"Чемальский Дом 
детского творчества"  

чел. 126 135 140 Районный этап 
Всероссийского юниорского 
лесного конкурса  
«Подрост». 
(заочная форма проведения 
мероприятия) 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

Районные экологические 
акции: 
- Сохраним леса Алтая;  
- Источник; 
-Дни защиты от 
экологической опасности. 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

  

        



  20 
 

  

I этап Всероссийской 
предметной олимпиады 
школьников по 
образовательным 
предметам. (школьный) 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,30  

  

        

Районный этап 
Всероссийского конкурса 
юных исследователей 
окружающей среды 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

  

        

Районный этап научной 
эколого-биологической 
олимпиады обучающихся в 
сфере дополнительного 
образования детей 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

  

        

Районный этап 
Всероссийского конкурса 
«Моя малая родина: 
природа, культура, этнос» 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

  

        

Новогодняя елка для 
учащихся ДДТ. 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,30  

  
        



  21 
 

Районный конкурс юных 
фотолюбителей «Мир 
глазами детей». 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

  
        

III этап Всероссийской 
предметной олимпиады 
школьников по 
образовательным предметам 
(региональный) 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

  

        

Районный  слет ДОО 
«Солнечный круг». 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,30  

  
        

Районный фестиваль 
детских фольклорных 
коллективов «Живой 
родник» 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,30  

  

        

Районный конкурс «Лучшая 
штаб квартира детской 
организации». 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

  
        

Районныя экологическая 
акция «Земля снежного 
барса». 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,25  

  
        

Районный праздник «День 
защиты детей». 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

           
1,30  

  
        

бюджет МО           
4,25  

        
8,00  

             
8,00  

         
20,25  

  
        

Республиканский бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0           

Федеральный бюджет 
(справочно) 

                  



  22 
 

иные источники (справочно) 0 0 0 0           

2.2. 

 Обеспечение организации и 
проведения внешкольных 
мероприятий на 
региональном уровне 50 75,9 75,9 201,8 

Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района, 
Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество 
проведенных 
внешкольных 
мероприятий для 
детей на 
региональном уровне 

ед. 10 10 10 
бюджет МО 50 75,9 75,9 201,8 

Республиканский бюджет 
(справочно) 

        

Федеральный бюджет 
(справочно) 

        

иные источники (справочно)         

2.3. 

 Обеспечение организации и 
проведения внешкольных 
мероприятий на 
всероссийском уровне 

40 20 20 80 Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района, 
Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество 
проведенных 
внешкольных 
мероприятий для 
детей на 
всероссийском 
уровне 

ед. 2 2 2 бюджет МО 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0 

Федеральный бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0 

иные источники (справочно) 40 20 20 80 



  23 
 

2.4. 

 Обеспечение организации и 
проведения внешкольных 
мероприятий на 
международном уровне 

1,5 1,5 1,5 4,5 Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района, 
Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество 
проведенных 
внешкольных 
мероприятий для 
детей на 
международном 
уровне 

ед. 1 1 1 бюджет МО 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0 

Федеральный бюджет 
(справочно) 

        

иные источники (справочно) 1,5 1,5 1,5 4,5 

Задача  3. Усиление профессиональной ориентации одаренных учащихся 

3.1. 

Обеспечение организации и 
проведения внешкольных 
мероприятий районного 
уровня 

        
41,45  

      
44,50  

             
6,50  

         
92,45  Отдел 

образования 
администрации 

Чемальского 
района, 

Муниципально
е 

образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

Количество 
проведенных 
массовых 
мероприятий на 
районном уровне 

ед 12 12 12 

Районный заочный конкурс 
детского сочинения 
«Письмо водителю». 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

1,25 



  24 
 

Районный заочный конкурс 
детского рисунка «По 
безопасным дорогам в 
безопасный мир». 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

1,25 детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Районный конкурс  «Юные 
исследователи природы 
Алтая»: 
-Моя малая родина; 
-Юный исследователь 
окружающей среды. 
(заочная форма проведения 
мероприятия). 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

1,3   

        

Районные  конкурсы:  - 
лидеров ученического 
самоуправления;- лидеров 
детских общественных 
объединений, (в рамках 
всероссийского конкурса  
«Лидер ХХI века»);-«Я – 
гражданин России». 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

1,3   

        



  25 
 

Районный конкурс 
агитбригад по безопасности 
дорожного движения «Дети 
– Дорога – Жизнь!» 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

1,25   

        

Районный конкурс детского 
творчества по пожарной 
безопасности «Пожарный-
доброволец: вчера, сегодня, 
завтра!» 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

1,25   

        

Районный конкурс детского 
рисунка «Мой город в 
будущем». 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

1,25   
        

Военно-патриотическая игра 
«Зарница-2014». 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

1,3   
        

Конкурс «Ученик года – 
2014». 

          
0,55  

        
1,00  

             
1,00  

2,55   
        

Районный детский 
хореографический конкурс-
фестиваль «Золотой 
Арабеск-2014». 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

1,25   

        

Районный открытый детский 
вокальный конкурс 
«Серебряный микрофон» 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

1,25   

        



  26 
 

1. Конкурс юных 
велосипедистов «Безопасное 
колесо- 2014».                 

        
33,00  

      
33,00  

                
-    

66   

        

2. Изготовление баннеров 
наружной социальной 
рекламы ПДД, макетов, 
стендов, 
световозвращающих(фликер
ы, детские браслеты) 
приспособлений в среде 
дошкольников и учащихся 
младших классов. 

          
5,00  

        
5,00  

                
-    

10   

        

Районный туристический 
слет учащихся. 

          
0,25  

        
0,50  

             
0,50  

1,25   
        

бюджет МО         
41,45  

      
44,50  

             
6,50  

         
92,45  

          

Республиканский бюджет 
(справочно) 

          
        

Федеральный бюджет 
(справочно) 

          
        

иные источники (справочно)           
        



  27 
 

3.2. 

 Обеспечение организации и 
проведения внешкольных 
мероприятий на 
региональном уровне 

20 20 20 60 Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района, 
Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество 
проведенных 
массовых 
мероприятий для 
детей на 
региональном уровне 

ед 7 7 7 бюджет МО 0 0 0 0 
Республиканский бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0 

Федеральный бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0 

иные источники (справочно) 20 20 20 60 

3.3. 

 Обеспечение организации и 
проведения внешкольных 
мероприятий на 
всероссийском уровне 

90 90 90 270 Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района, 
Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество 
проведенных 
массовых 
мероприятий для 
детей на 
всероссийском 
уровне 

ед 2 2 2 бюджет МО 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0 

Федеральный бюджет 
(справочно) 

0 0 0 0 

иные источники (справочно) 90 90 90 270 



  28 
 

3.4. 

Обеспечение организации и 
проведения внешкольных 
мероприятий на 
международном уровне 

        
0,30    

      
0,50    

           
0,50    

         
1,30    Отдел 

образования 
администрации 

Чемальского 
района, 

Муниципально
е 

образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество 
проведенных 
массовых 
мероприятий для 
детей на 
международном 
уровне 

ед 1 1 1 

бюджет МО           
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

1,3 

Республиканский бюджет 
(справочно) 

        

Федеральный бюджет 
(справочно)         
иные источники (справочно)         

3.5 

Районный этап II 
Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая 
классика» 

          
0,30  

        
0,50  

             
0,50  

1,3 Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района, 
Муниципально

е 
образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

бюджет МО         

Республиканский бюджет 
(справочно) 

        

Федеральный бюджет 
(справочно) 

        

иные источники (справочно) 0,3 0,5 0,5 1,3 

Задача  4.  Создание условий для развития, поддержки и оздоровления детей Чемальского района 



  29 
 

4.1 

Организация 
предоставления 
оздоровления детей в летний 
период  

          
1,30  

        
3,00  

             
3,00  

           
7,30  

Муниципально
е 

образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество детей, 
прошедших 
оздоровление  в 
летний период  

человек 50 55 60 
бюджет МО           

1,30  
        
3,00  

             
3,00  

           
7,30  

Республиканский бюджет 
(справочно) 

              
-    

            
-    

                
-    

               
-    

Федеральный бюджет 
(справочно) 

              
-    

            
-    

                 
-    

               
-    

иные источники (справочно)         

4.2 

Организация летнего отдыха 
детей и подростков во 
Всероссийский центр 
«Океан» и "Орленок" 

        
40,00  

      
60,00  

           
80,00  

       
180,00  

Муниципально
е 

образовательно
е учреждение 

дополнительно
го образования 

детей 
"Чемальский 
Дом детского 
творчества" 

Количество  детей и 
подростков 
отдохнувших в 
летний период во 
Всероссийских 
центрах «Океан» и 
"Орленок" 

человек 2 3 4 
бюджет МО               

-    
            
-    

                 
-    

               
-    

Республиканский бюджет 
(справочно) 

              
-    

            
-    

                 
-    

               
-    

Федеральный бюджет 
(справочно) 

              
-    

            
-    

                 
-    

               
-    

иные источники (справочно)         
40,00  

      
60,00  

           
80,00  

       
180,00  



  30 
 

   Приложение № 3 
ОЦЕНКА 

потребности в средствах местного бюджета Чемальского района на реализацию 
мероприятий ведомственной целевой программы функционирования   

№ п/п Наименование задачи, мероприятия ведомственной 
целевой программы  

Оценка дополнительной 
потребности в средствах 

местного бюджета Чемальского 
района в фактических ценах 

соответствующего года, тыс.руб. 

2013 2014 2015 

Цель: Развитие творческих способностей детей средствами модифицированных программ в 
Чемальском районе                                                                                                            

   Предоставление долнительного образования детей в 
МОУ дополнительного образования детей 
"Чемальский Дом детского творчества" 

             
525,00  

             
525,00  

Задача 1.Создание условий для развития финансового и материального обеспечения 
учреждения 

  Материально-техническое обеспечение деятельности 
учреждения 

             
200,00  

             
200,00  

Задача  2.  Воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам 
человека, любви к окружающей природе, Родине, семье                                                                          

  Обеспечение организации и проведения внешкольных 
мероприятий  на районном уровне 

               
30,00  

               
30,00  

  Обеспечение организации и проведения внешкольных 
мероприятий  на региональном уровне 

               
50,00  

               
50,00  

  Обеспечение организации и проведения внешкольных 
мероприятий  на всероссийском уровне 

               
30,00  

               
30,00  

Задача  3. Усиление профессиональной ориентации одаренных учащихся 

  Обеспечение организации и проведения внешкольных 
мероприятий  на районном уровне 

               
30,00  

               
30,00  

  Обеспечение организации и проведения внешкольных 
мероприятий  на региональном уровне 

               
50,00  

               
50,00  

  Обеспечение организации и проведения внешкольных 
мероприятий  на всероссийском уровне 

               
30,00  

               
30,00  

Задача  4.  Создание условий для развития, поддержки и оздоровления детей Чемальского 
района 

  Организация предоставления оздоровления детей в 
летний период  

               
15,00  

               
15,00  

  Организация летнего отдыха детей и подростков во 
Всероссийский центр «Океан» и "Орленок" 

               
90,00  

               
90,00  

 


